
CITTA'DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

Ordinanzan Lentini,lì 2 t üllj ;t?,f

Oggetto: Revoca Ordinanza Sindacale n.9 del 18 giugno 2021.

Il Sindaco

Premesso che:

-il D. Lgs n. 152 del03.04.2006 e ss.mm.ii. ha disposto che i Comuni stabiliscano le modalità del

servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta differenziata nonché del

trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse

frazioni, promuovendo il recupero delle stesse;

-la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero dei materiali ftnalizzato al riciclo

costituiscono un obiettivo prioritario di questa Amministrazione Comunale, anche in virtù degli

obblighi di legge previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata;

-a seguito di gara d'appalto per il servizio di gestione integrata di igiene urbana avviata dal Comune

di Lentini ed espletata dall'UREGA di Siracusa veniva aggiudicato con determina del Coordinatore

del 3' Settore Reg. Gen. n. 767 del 23.11.2020 il servizio integrato di igiene urbana e servizi

complementan elo opzionali nel territorio del Comune di Lentini alf impresa Impregico S.r.l., con

sede legale in Taranto, in via Angelo Berardi n. 8 - P.IVA 03077030736;

-con ordinanza sindacale n. 9 del l8 giugno 2021 è stata autorizzata l'apertura di un Punto

Ecologico presso l'area esterna ex mercato ortofrutticolo di via Canabbazza e un altro presso Largo

Quintino Sella nell'area prospiciente l'immobile denominato "ex lattet''t', ciò al fine di scongiurare

I'abbandono di rifiuti nel territorio urbano ed extraurbano, con maggiori oneri a carico dell'Ente

comunale che si trova obbligato alla rimozione degli stessi a tutela dell'igiene pubblica e in

ossequio alla normativa vigente in materia;

-Considerato che necessita effettuare alf interno di dette aree lavori di manutenzione;



-Dato atto che nell'ordinanza sindacale n. 9 del 18 giugno 2021 era prevista anche la facoltà

dell,Amministrazione Comunale di aggiornare e modificare la stessa in base a sopraggiunte

vanazionilegislative ovvero per finalità del raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata

e/o di ottimizzazione della gestione del servizio e in seguito all'attivazione del Centro Comunale di

Raccolta;

-Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla chiusura temporanea al pubblico del Punto Ecologico

di via Carntbbazza e di quello ubicato nel Largo Quintino Sella;

-visto il D. Lgs n.24111990 e successive modifiche e integrazioni;

-Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL), emanato con decreto

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

-Vista I'ordinanza sindacale n.24 de|20.07 .2018 ad oggetto "Gestione del ciclo integrato dei rifiuti

-Disposizioni in materia di conferimento dei rifiuti solidi urbani-Regolamentazione fase 4

(incremento differenzi ata - ottim izzazione del servizio) ;

Nelle sue funzioni di Autorità Comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di PubblicaSicurezza

ORDINA

La chiusura temporanea di accesso al pubblico presso i due Punti ecologici richiamati in premessa

presenti nel territorio comunale a decorrere dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza

fino a nuova disposizione, in quanto si rende necessario effettuare su tali aree lavori di

manutenaone;

DISPONE

Che I'utilizzo delpunto ecologico allocato in via Carntbbazza sia consentito esclusivamente

agli operatori della impresa titolare del servizio di igiene urbana, ad oggi la ditta Impregico

S.r.l., da ttilizzarsiesclusivamente per ricovero mezzi e logistica, con I'onere di mantenerla

pulita ed in perfetta efficienza;

Che al fine di venire incontro alle esigenze della cittadinanza, nel periodo di chiusura

temporanea al pubblico dei due punti ecologici, posizionati il primo presso l'ateaesterna ex

mercato ortofrutticolo di via Camtbbazza e il secondo presso Largo Quintino Sella nell'area

prospiciente I'immobile denominato "ex latteria", veffanno posizionati a ridosso del Punto

ecologico di via Carntbbazza alcuni cassonetti nei quali sarà possibile conferire in forma

differenziata plastica ed alluminio, cartalcartone, vetro, in aggiunta al servizio di raccolta



domiciliare porta a porta già attivo; inoltre, nell'area di Largo Quintino Sella verranno

posizionate, una volta alla settimana, alcune vasche nelle quali I'utenzapotrà conferire, dalle

ore7,30 alle ore 12,00, rifiuti ingombranti, RAEE e sfalci di potatura, con la supervisione

di personale della ditta titolare del servizio di igiene urbana, che prowederà a posizionare il

rifiuto prodotto nel cassone dedicato; lo smaltimento dei rifiuti conferiti dalle utenze sarà

operato a cvra della ditta titolare del servizio secondo termini di legge;

E' data facoltà all'Amministrazione Comunale di aggiornare e modificare la presente

Ordinanza in base a sopraggiunte variazioni legislative ovvero per finalità legate al

raggiungimento degli obiettivi di raccolta differ enziata

- Che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on-line, sul sito internet del

Comune di Lentini per 30 giomi consecutivi e comunicata,per quanto di competenza:

o Ufficio di Governo della Prefettura di Siracusa;

o Libero Consorzio Comunale di Siracusa;

o Comando Locale Polizia di Stato;

o Arma dei Carabinieri;

o Guardia di Finanza;

o A.R.P.A. - Dipartimento Provinciale.

o Azienda ASL SR;

Copia del presente procwedimento sarà inoltre notificato alla ditta Impregico, nonché al Comando

della Polizia Municipale per gli adempimenti di competenza.

Awerso a tale Ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR entro 60 giorni dalla pubblicaziote

all'Albo Pretorio Comunale on - line, oppure, in altemativa, entro 120 giorni dalla predetta

pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione.

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente prowedimento

¡¡r ô f'lli ^e'^¡¿ lJ u¡iJ 'i;-I IL SINDACOLentini,

þt o,i'" l,o ['orn


